17.3.1598 - 1598 Addi 17 di marzo martedi … f. 640 A stefano serpito d. quattordici tt.ri 2 corr. et per lui a 
fabr.o s.ta fede pittore disse celi paga come proc.re della Ven.le chiesa de s.ta M.a delloreto della città de 
Castell.re di stabia del ordine de Capp.ni per saldo pagam.to de una cona de detta imagine della madonna 
delloreto fatta per detta chiesa a lui consig.ta e per detto fabr.o a marco mele con.ti per altretanti d. 14.2 
(ASNa.BA, vol. 158, Banco de Mari e Grimaldi; De Mieri, in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 2006, 
p.491; Pinto, Revisione 2017). 
- De Mieri riporta 12 marzo invece di 17 (Pinto, 2017). 

14.4.1598 - 1598 a 14 di aprile ... f. 564 A Ottavio Tuttavilla d. venti e per lui al P. fabritio Santafede d.o 
sono in parte di alcune opere che fa per lui e per lui a fran.co ant.o Robino per altritanti d. 20 (ASNa.BA, vol. 
130, Banco de Mari; De Mieri, in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 2006, p.491; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2009 p.384; Pinto, Revisione 2014).* 

23.7.1598 - 23 luglio 1598 Al Duca del'Acerenza ducati cento e per lui a Fabrizio Santafede per altri tanti d. 
100 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 17, p.403; Giannattasio, in Bollettino d'arte n. 118, 2001 p.75).* 

1.9.1598 - Conventio et promissio faciendi cona seu ornamentum per Fabritio Santafede et Joanne 
Baptista Vigliante. Die primo mensis septembris duodecimae indictionis 1598 Neapolis. In nostri presentia 
constitutus Joannes Baptista Vigliante [sic] de Neapoli sicut ad conventione devenit cum Fabritio Santafede 
de Neapolis, sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione cum dictus Fabritio ibidem 
presenti de vulgari sermone dicendo infra et per tutto il mese di novembre prossimo venturo 1598 fare uno 
ornamento seu cona de ligname de noce de altezza de palmi vinti in circa, et di larghezza secondo la sua 
proportione, et delli medesimi lavori et intagli conforme al disegno quale è firmato di proprie mano d'esse 
parte et di me prefato notare et se conserva per esso Giovanni Battista consistente in scabello, cimasa seu 
frontespitio et colonne et altro ornamento si come sta detto disegno, di boni lignami stascionati, ben lavorati 
ben fatti et ben lavorati a laude et juditio di experti, et darla complita de ogne perfectione per detto tempo ut 
supra. Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum septuaginta […] cum pacto vulgariter sermone che 
detta cona habbia a consigniare qua in Napoli ben vero detto Giovanni Battista habbia andare nella città 
d'Aversa à sue spese de propria persona nel Monasterio delli Padri Cappuccini di detta città d'Aversa ad 
assistere nell'assettatura di detta cona, quale se debbia poner a proprie spese l'infradicto Duca, quale cona 
dice detto Fabritio farla fare per conto et parte del Duca de la Cirenza per darla à detti Padri Cappuccini per 
sua devotione, et li supradicti denari sono de propri denari del detto Duca receputi da detto Duca nella 
summa de ducati cento per mezzo del Bancho del Spirito Santo, et la polisa dice per altri tanti con patto che 
se detto Giovanni Battista mancasse de fare et consignare detta opera per detto tempo e fandola [sic] non 
fosse bona et perfecta conforme a detto disegno e juditio d'experti, in tale caso sia lecito à detto Fabritio farla 
fare da altri mastri quanti plurimi a tutti danni e spese et interessi d'esso Giovanni Battista delli quali danni 
spese et interessi se ne debbia stare a simplice parola de dicto Fabritio nulla altra verificatione requesta […] 
(ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 34, cc. 1-2; Giannattasio, in Bollettino d'arte n. 118, 2001 
p.75).* 
- 1 settembre 1598. Giovanni Battista Vigliante si impegna per 70 ducati con Fabrizio Santafede ad 
eseguire una cona alta 20 palmi per i Cappuccini di Aversa, da consegnare entro il novembre (Prota Giurleo, 
Pittori montemurresi del ‘600, 1952 p.16; Giannattasio, in Bollettino d'arte n. 118, 2001 p.75).*